2025.2月吉日
化学・金属・繊維部会　ウェブ講演会のお知らせ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人 日本技術士会 中部本部 化学・金属・繊維部会

「公益社団法人日本技術士会 中部本部 化学・金属・繊維部会」が主催するＷＥＢ講演会のご案内です。当部会は、素材三部門の集まりで、これまで、『右脳を刺激する部会』を目指して参りました。今回は、女性技術士のお二方にご講演いただきます。他部門の方ならびに一般や学生の皆様方も大歓迎です。

１．日時　2025年3月16日（日） 14:00 – 17:00
２．場所　ＷＥＢ講演会（ＺＯＯＭによる）
３．内容
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][事務連絡]　14:00 – 14:05 /  [部会長ご挨拶] 14:05 – 14:10
[講演1]　講演14:10 – 15:05 / 質疑応答15:05– 15:25
『ミシン針の魅力～１本の針に込められたもの～』
オルガン針株式会社　経営企画部　課長
三矢　麻衣　氏　（技術士　繊維部門）
（要旨）１本の金属棒を加工しているミシン針。ミシン針の基礎知識（針の役割や製造の流れ）、ミシンとのマッチングや様々な生地を縫製するための形状の工夫について話します。細くて小さい製品だからこその研究の面白さをお伝えします。

[講演2]　講演15:40 – 16:35 / 質疑応答16:35 – 16:55
[bookmark: _Hlk88840420]『高機能機器による有機材料の分析およびトラブルの解決例』
日鉄環境株式会社　分析ソリューション事業本部　営業部長
箭内　朋子　氏　（技術士　化学部門）
（要旨）化学分析の役割に、製品のクレーム、工程トラブル・事故原因調査と発生メカニズム解析がある。製品中成分が原因物質となることがある。それら物質を機器分析で明らかにし、原因究明に繋げることができる。機器分析手法紹介から実際の分析事例を報告する。

4．参加費用  会員1,000円／未会員・会員外2,000円／学生無料
5．お申込方法
3月12日（水）までに、下記のURLよりお申込み下さい。
　https://peatix.com/event/4310774/view
3月12日（水）までにお申込み下さい。（コンビニ/ATM支払いの方は３月11日（火）までにお申し込みください。）
※コンビニ/ATM支払いの場合、キャンセル時はコンビニ/ATM支払い手数料220円とキャンセル手数料340円を差し引いた金額の返金となりますので、ご理解のほどお願い申し上げます。

お申し込みの方に、後日事務局から講演会の参加方法と招待メールをお送りします。
[連絡先] masashi0712nak@gmail.com　中部本部化学・金属・繊維部会 部会幹事 中村将士